
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. AAls del

OGGETTO: Comune di Pace del Mela c/Provineia. Giudice di Pace di Milazzo.
Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell'ari. 194 lett. E), D.Lgs. 267/2000 della
somma di € 1.080,00, dovuta all'Aw. Pierà Ti imboli.

L'anno duemilasedici, il giorno \ l & t ~ D>l£j del mese di H.ipQ k 10 ,

alle ore Aò\Q nella Sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale, ^Vtfr'Aitno A?ar/a



PREMESSO che il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale ai sensi dell' art. 2
della L.R. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 04.08.2015;

Vista la L.R. n.26 del 20.11.2014

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n.30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal

responsabile del competente Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale facendola propria integralmente.

I I II Commissario straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/1991.

Messina

II Commissario straordinario
Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
»

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO

I Direzione "Affari Generali Legali e del Personale"

Servizio Affari Legali"

OGGETTO: Comune di Pace del Mela e/Provincia. Giudice di Pace di Milazzo.
Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell'ari. 194 lett. E), D.Lgs. 267/2000 della
somma di € 1.080,00, dovuta ali'Avv. Pierà Trimboli.

PREMESSO che con Deliberazione n.287 del 23/10/2014 del Commissario Straordinario, assunta
con i poteri della Giunta Provinciale, è stato formalizzato l'incarico difensivo, conferito all'Aw.
Pierà Trimboli con procura rilasciata dall'allora Presidente prò tempore, per resistere nel giudizio in
oggetto;

CHE invero, in quel momento, la proposta di deliberazione di conferimento dell'incarico, non
andava a buon fine, posto che il previsto impegno di spesa pari a €1.080,00 non trovava la
necessaria copertura finanziaria;

CHE, pertanto, la somma di-€1.080,00, quale compenso per l'attività svolta dal professionista
incaricato, determinato con la suddetta Deliberazione Commissariale n. 287/2014, deve essere
riconosciuta come debito fuori bilancio, ai sensi dell'ari. 194 lett. E), del D.Lgs. n. 267/2000;

CHE le prestazioni di assistenza legale rese dal professionista nella causa de quo hanno comportato
per l'Ente utilità ed arricchimento quantificabile in misura corrispondente all'importo dell'incarico
stesso e per gli effetti dell' art.204l c.c.;

CHE l'importo complessivo di €1.080,00 trova copertura finanziaria nell'impegno di spesa assunto
con Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 24/12/2015, al Gap. 2004, Missionel, Progr.ll, Titolo
I, Macro Agg. 1.10, Siope 1802;

VISTO l'art. 23 del regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Provinciale n.
43 del 18/03/1995;

VISTE le LL.RR. nn. 9/1986, 48/1991 e 30/2000;

VISTO l'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente,
approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/G del 31 dicembre 2013, dell'inesistenza di
conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI di:

f

PRENDERE ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario n.287 del 23/10/2014
assunta con i poteri della Giunta Provinciale;

RICONOSCERE, per le causali espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di
€1.080,00, come debito fuori bilancio, ai sensi dell'ari. 194, lettera E), del D. Lgs. n. 267/00;

DARE ATTO che l'importo di €1.080,00 trova copertura finanziaria nell'impegno di spesa assunto
con Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 24/12/2015, al Gap. 2004, Missionel, Progr.l 1, Titolo
I, Macro Agg.1.10, Siope 1802;

DARE ATTO che al pagamento si provvedere con successiva Disposizione Dirigenziale, dopo che
sarà divenuta esecutiva la presente deliberazione;

DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, sez. di
Palermo.

L' istnittorc
Matilde lemmo

IL RESPONSAB
Dott. Mas;

E DEL SERVIZIO

IL DIRIGEH
Avv. Anna Mari odo



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICAv

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

EL DIRIGENTE^
Aw. Anna Maria/Rftpodo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

CLRAGIi
Dottss

Ai sensi dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
'Messi IIF



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-maìl: revisori@provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
GIUDIZIO "COMUNE DI PACE DEL MELA C/PROVINCIA REGIONALE
OGGI CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA». GIUDICE DI PACE DI
MDLAZZO. RICONOSCIMENTO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €
1.080.00 QUALE DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194
LETT. Eì D. LGS. 267/2000. DOVUTA ALL'AW. PIERÀ TRIMBOLI.

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina con riferimento alla

nota n. 174/S.G. Serv. Isp. Ufficio Assistenza Organi Istituzionali ed Elettorale del 04/05/2016,

ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, corredata dai pareri previsti dall'art.

12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'art. 55, comma 5, della L.R. 142/90 in ordine alla copertura

finanziaria;

• VISTO il D.Lgs. 267/2000;

• VISTO l'art. 72 del Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• VISTE la Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 24/12/2015 e la Deliberazione

Commissariale n. 287/2014;

• VISTO che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari a

€ 1.080,00, al fine di evitare ulteriore danno all'Ente;

• PRESO ATTO che in bilancio risulta un apposito capitolo, che presenta la necessaria

disponibilità, in cui sono allocati accantonamenti per la copertura di debiti fuc



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AL RICONOSCIMENTO DEL SUPERIORE

DEBITO FUORI BILANCIO

da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale.

Potendosi configurare ipotesi di responsabilità erariale, invita il Ragioniere Generale a
trasmettere copia della Delibera alla Procura della Corte dei Conti dandone comunicazione allo
scrivente Collegio.

Messina, 10/05/2016 IL COLLEGIO D^I REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottossfma.

Il Commissario Straordinario II Segretario Generale

Aw. Am(a Maria TWPODQ

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

U Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

CERTIFICA

pubblicata all'Albo dell'Ente il _ e per

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 i

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
'•^•••' 'H • .iV;f;iy >|!r, -r
M. > . ! : .VJO|' , ,Hf?)

AT(;;-< ,'», j>j- , M>,


